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ВВЕДЕНИЕ

Творчество Виктора Шогжаповича Кок-оола (1906–1980) сыграло

значительную роль в развитии тувинской литературы. Его произведения

заслуженно считаются классикой тувинской драматургии, а спектакли по его

пьесам до сих пор не сходят со сцены национального музыкально-

драматического театра Республики Тыва, который носит его имя.

Творческий путь драматурга совпадает со временем образования и

развития Республики Тыва, времени переустройства традиционной жизни

тувинцев – исконных кочевников. Искусство письменного художественного

слова в Туве развивалось одновременно со становлением новой

общественной системы, перемен во всех сферах жизни тувинцев.

Художнику, находящемуся у истоков национальной литературы, требовалось

осознать судьбу своего народа в этом сложном движении исторического

времени, революционных перемен, социальных катаклизмов.

Частью многонациональной литературы народов Советского Союза

тувинская литература стала, когда Тува вошла в состав СССР в 1944 году. Но

как явление национальное и общекультурное она зародилась и начала свое

развитие после принятия тувинской письменности (1930 г.). Первые

произведения письменной литературы, авторами которых явились такие

писатели, как С. Тока, С. Сарыг-оол, О. Саган-оол, С. Пюрбю, В. Кок-оол,

созданы в 1930-е годы. Тувинские писатели, многие из которых были еще и

крупными общественными деятелями республики (С. Тока, С. Пюрбю),

принимали активное участие в общественно-политической жизни,

одновременно создавали произведения о прошлом и настоящем своего

народа, обретая в процессе творчества новые возможности художественной

выразительности, заложенной в арсенале народной эстетики.

Процесс формирования национальной драматургии начинался с

создания одноактных рукописных пьес, ставившихся на сценах клубов

участниками агитационных бригад с целью пропаганды идей социализма,
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борьбы за новые устои жизни. Именно эти пьесы-агитки создали

предпосылки для зарождения первых произведений тувинской драматургии,

стремившейся максимально приблизить изображаемое к реальной жизни.

В. Кок-оол стоял у истоков формирования тувинской драматургии.

Одна из лучших его пьес – «Хайыраан бот» («Эх, жизнь моя горемычная!»)

(1937) стала любимым произведением тувинских зрителей. Именно с

постановки этой пьесы открылся в 1940 году музыкально-драматический

театр-студия в Туве. Она предлагала самые разнообразные режиссерские

трактовки и на протяжении многих лет не сходила со сцены тувинского

профессионального театра и любительских народных коллективов. Его драма

«Самбажык», поставленная в первой половине 1960-х гг. первым

профессиональным режиссером Тувы С. Оюн, стала ярким достижением

молодого тувинского театра.

Интерес В. Кок-оола к драматургии был предопределен как

особенностями индивидуального мировидения, так и жизненным опытом.

Его художественное мышление было основано на глубоком знании устного

народного творчества своего народа, он является одним из первых его

собирателей и исследователей, и в его произведениях предстает картина

творческого освоения богатств тувинского фольклора. Известные в Туве

сказители Будургей, Дойлаар-оол, Ырлаар-Уртунчап, репертуар которых

составлял свыше ста богатырских сказок, легенд, притч, оказали большое

влияние на творческое становление и формирование мировоззрения

будущего драматурга. Кроме того, с детских лет В. Кок-оол слышал

шаманские камлания матери – известной шаманки Овюра, одного из районов

Тувы, от нее унаследовал дар импровизации.

Жизненный и творческий путь автора характеризуется многообразной

и плодотворной деятельностью в самых разных областях культурной жизни

молодой республики: он был артистом, директором Тувинского

национального театра, пробовал себя в режиссуре, был одним из первых

тувинских композиторов. За свою долгую актерскую судьбу, заслуженный
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артист РСФСР В. Кок-оол сыграл свыше 50 ролей, которые составляют

классику тувинского актерского искусства, при его участии создавались

самые значительные спектакли родного театра.

Всего В. Кок-оол написал 11 пьес. Первые из них – 2 одноактные пьесы

были написаны после окончания учебы в Коммунистическом университете

трудящихся Востока (КУТВ) (1928–1932). После учебы в Москве в ГИТИСе

(1935–1936) начался новый этап в его творчестве, были написаны одноактная

драма «Эки хүн» («Добрый день») (1937), первый и второй варианты пьесы

«Хайыраан бот» («Эх, жизнь моя горемычная») (1937, 1943). В 1960–1970-е

годы, после окончания Высших литературных курсов при Литературном

институте имени А.М. Горького (1955–1957), им созданы пьесы «Ах,

чаражын» («Ах, красавица!») (1959), «Алдын-Чечек» («Золотой цветок»)

(1960), «Малчын» («Животновод») (1961), «Самбажык» (1963), «Чаргы»

(«Разбирательство») (1965), «Найырал» («Дружба») (1965) в соавторстве с С.

Пюрбю, «Ийистепкен ирт» («Овца принесла двух ягнят») (1976).

Степень научной разработанности проблемы. Значение творчества

В. Кок-оола в развитии национальной тувинской литературы становилось

предметом исследования с самого начала формирования и развития

тувинского литературоведения. Первые работы, посвященные его

драматургическому творчеству, появились в сборнике статей «Литература

народов Сибири», в разделе «Краткого очерка тувинской литературы»

[Сагаан-оол и др.], в 1958 году в альманахе «Улуг-Хем» была напечатана

статья Д. Куулара «Поэзия В. Кок-оола» [Куулар, 1958], в которой автор

рассматривал идейные и художественные особенности поэтического стиля

писателя.

История зарождения и становления тувинской драматургии впервые

профессионально была исследована основоположником тувинского

литературоведения А.К. Калзаном в его диссертации на соискание ученой

степени кандидата филологических наук «Становление тувинской

драматургии» (1961) и в ряде других его научных статей, например: «К
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вопросу о закономерностях развития тувинской драматургии», где

определяется народность произведений писателя и впервые обосновывается

жанровая природа пьесы «Хайыраан бот» («Эх, жизнь моя, горемычная») как

трагедии, обращается внимание на фольклорную основу пьесы «Эки хүн»

(«Добрый день»). В работах А. Калзана драматургическое творчество

писателя рассматривалось в ряду произведений других драматургов: С. Тока,

С. Сарыг-оола, О. Саган-оола, С. Пюрбю и др., также сыгравших большую

роль в зарождении тувинской драматургии. Творчеству В. Кок-оола

посвящены статьи М. Хадаханэ «Виктор Кок-оол», Ч. Чап «Каям, Хайыраан

бот», З. Самдан «Первая тувинская героическая драма: “Самбажык” В. Кок-

оола», Л. Мижит «Дорога начинается». Драматургия В. Кок-оола

анализировалась в «Очерках истории тувинской литературы» (1964),

составителями которых являются литературоведы А. Калзан, М. Хадаханэ, Д.

Куулар, где В. Кок-оол назван первым тувинским профессиональным

драматургом. В первом томе «Истории тувинской литературы» (2013) дается

общая характеристика его одноактной драматургии 1930-х годов.

Тувинская драматургия как целостное художественное явление в

литературе Тувы до сих пор не изучена в полном объеме. После работы А.

Калзана «Становление тувинской драматургии», написанной в 1961 году,

идейно-художественные процессы, происходившие в тувинской

драматургии, практически не изучались, а творчество В. Кок-оола не

становилось предметом специального монографического исследования.

Актуальность диссертационного исследования. Возникает

настоятельная необходимость целостного и системного научного

исследования творчества одного из основателей тувинской драматургии В.

Кок-оола. Особенно актуальной эта задача видится в свете высказанного

полвека назад мнения А. Калзана о драматурге: «Его творчество по созданию

как общечеловеческих, так и национальных начал, по глубокому выражению

философских, нравственно-духовных устоев народа представляет собой
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большой вклад в духовно-эстетический опыт тувинского народа» [Калзан,

1961, с. 18].

Изучение драматургии В. Кок-оола представляется актуальным в связи

с определением места тувинской литературы в литературном процессе ХХ

века и с позиций современных концепций развития национальных литератур

России, в том числе литератур народов Сибири. Немаловажно исследование

социокультурных условий формирования творческой индивидуальности

писателя – представителя региональной полиэтнической общности,

стремящегося, с одной стороны, выразить национальный образ мира,

национальную идентичность, преемственность сформированных

художественных традиций, и, с другой стороны, вписать свою литературу в

контекст иной традиции, в контекст развития русской и мировой культуры.

Учеными не раз подчеркивалась настоятельная необходимость изучать

национальные литературы в аспекте «причастности всечеловеческому» и

одновременно сохранения их особенностей (К.К. Султанов). Современным

исследователям необходимо опираться на мнение Э. Ауэрбаха о «взаимном

обогащении за счет разнообразия» и, главное, о насущной необходимости

«удержать и укрепить сознание судьбоносной взаимосвязи между


[…]


народного творчества, усвоение опыта и достижений русской и мировой

классической литературы. Достижением молодой тувинской драматургии

и театра стало движение к реализму, реалистическому способу создания

драматического действия и конфликта. Именно здесь проявились талант и

особое умение В. Кок-оола передавать зрителю специфически-

национальное мироощущение, неотрывное от общеуниверсальных законов

восприятия творчества.

Тувинская драматургия, начав свою историю с импровизированных

и одноактных пьес, за сравнительно короткий срок так выросла до

художественно зрелого состояния, что именно с этого литературного рода

и ведет свое начало тувинская письменная литература. Во многом

подспорьем в этом процессе стали предпосылки театрализации и

драматизации в тувинской народной культуре, в народных обычаях и

ритуальных обрядах, шаманских камланиях, ламаистских мистериях и

национальных играх.

Первые тувинские пьесы, представляя собой злободневный

агитационный материал, призваны были в наглядной доступной форме

донести до массового зрителя идеи времени, волновавшие простого

тувинца. По художественной форме они были еще несовершенны, но, имея

яркое сценическое воплощение и агитационное содержание, сыграли в

свое время большую общественно-воспитательную роль.

Одноактные пьесы становятся одним из оперативных жанров

драматургии, дающим возможность В. Кок-оолу и другим начинающим

драматургам откликнуться на те или иные общественно значимые вопросы
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незамедлительно, оперативно. Идейные, содержательные достоинства

одноактных пьес были актуальны для постановки, особенно в сельских

клубах, своей тональностью создавали жизнеутверждающий пафос от

осознания того, что тувинский народ начал жить действительно активной

полнокровной жизнью. И при всей ограниченности средств коммуникации

спектакли по этим одноактным пьесам были действенным средством и

способом выхода тувинца в большой мир новой жизни.

В народно-поэтическом творчестве тувинского народа были

заложены многие предпосылки зарождения драматургического искусства,

Многие элементы театрализации и драматизации закладывались и

формировались в народном искусстве Тувы задолго до создания

профессионального театра. При переносе на сцену формы игровых

структур наполнялись жизненным содержаниям в их эмоциональном

отношении к изображаемому.

Особая роль в формировании тувинской драматургии принадлежит

традициям народнопоэтического творчества. Это касается выразительной

образной системы легенд, преданий и сказок, которые своей силой

вымысла и воображения помогали авторам при создании реалистических

коллизий и типических характеров. А юмористический, комедийный

пафос одноактных пьес В. Кок-оола, а также его многоактных драм 1960-х

годов – это проявление авторской индивидуальности, во многом

сформированной традициями народной смеховой культуры.

За счет своеобразия индивидуального видения мира драматургом,

самобытности его мироощущения происходило в творчестве В. Кок-оола

обогащение фольклорной традиции комизма. На примере одноактных пьес

В. Кок-оола видно, как актуализация проблем жизни, быта, его уклада с

помощью пока еще наивных и простых по сюжетному решению и форме

приемов и средств осуществлялась благодаря эстетике фольклорно-

образного мышления, традициям народной легенды и сказки. Но

одноактные пьесы 1930-х годов драматурга уже осваивали новые для
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тувинской литературы жанры, такие как юмористическая комедия,

бытовая драма, пьеса-сказка, пьеса-легенда с элементами романтической

драмы: опробованные на заре возникновения национальной драматургии,

они дали целые всходы жанрового многообразия в 1960-е годы: это

лирическая комедия, социально-психологическая пьеса, эпическая и

героическая драма.

Важным для В. Кок-оола было освоение специфики жанров

исторической драматургии – героико-романтической пьесы и эпической

драмы, которые лучше всего подходили освещению переломных моментов

в жизни народа благодаря воспроизведению острых коллизий,

стремительно развивающемуся действию, постановке человеческого

характера в ситуацию сложного исторического выбора. Если в 1930-е годы

В. Кок-оол находил возможным на основе народной легенды создать

реалистическую социально-психологическую драму «Хайыраан бот», то

исторические предания о реально происходившем в истории Тувы событии

– восстании «60 богатырей» позволили создать героическую пьесу

«Самбажык» высокого поэтического и романтического звучания.

Новаторство драматургии В. Кок-оола в немалой степени связано с

излюбленной для национальных писателей темой судьбы женщины. И в

первой многоактной драмы «Хайыраан бот» (Эх, жизнь моя горемычная!),

и эпической драме «Найырал» (Дружба) (в соавторстве с С. Пюрбю)

можно увидеть образ тувинской женщины, претендующей стать главной

героиней, влияющей на ход действия и развитие основного конфликта,

активным действующим лицом, поистине национальным драматическим

характером. И происходит это потому, что образ непосредственно включен

драматургом в действие пьесы, приобретающее на глазах зрителя подобие

морально-идеологического диспута, а главное, благодаря коллизии

поставленного перед героиней нравственного выбора. В этом заключено

историческое значение этих двух произведений В. Кок-оола для тувинской

литературы.
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На протяжении всего творчества В. Кок-оол совершенствовал свое

драматургическое мастерство. В создании драматического действия и

конфликта, в построении диалогов и монологов воплотились основные

особенности индивидуального стиля драматурга: символическая

насыщенность национальных образов, богатая ассоциативность в их

восприятии, поэтичность и афористичность речи героев. Во многом они

объясняются глубоко оригинальным лирико-драматическим даром

драматурга. Стремление включить лиризм, лирическую субъективность

автора в драматическое действие в виде музыкальных вставок, монологов,

ритмически и образно напоминающих народную лирическую песню,

позволяет заострить коллизии, объяснить характер действующих лиц.

Благодаря именно этому лирико-драматическому дару спектакли по пьесам

В. Кок-оола имели заслуженный успех у зрителей разных поколений.

Таким образом, творчество В. Кок-оола вошло в золотой фонд

тувинской литературы, внесло большой вклад в развитие национальной

драматургии и театра.
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