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научного руководителя на кандидатскую диссертацию А. Херел

«Творчество В. Кок-оола в контексте зарождения и становления

тувинской национальной драматургии XX века»

Основная научная ценность работы диссертанта заключается в том, что

ею представлены все пьесы драматурга Кок-оола, разысканные и найденные

А. Херел во всех архивах республики Тыва. Во-вторых, ей пришлось все

найденные пьесы (часть одноактных пьес были в рукописном варианте и

плохо сохранились) перевести с латинизированного тувинского языка на

современный тувинский и затем, для аналитической работы сделать их

переводы на русский язык, чтобы ввести их в научный оборот. Такая

кропотливая работа позволила диссертанту сделать объективное

исследование произведений драматурга на языке оригинала и выявить

основы их художественности более достоверно и глубоко. В результате

такого научного исследования сложилась достаточно убедительная картина

творчества Кок-оола как драматурга и основателя тувинской драматургии.

Композиционная закономерность диссертации тоже содержательна,

потому что, с одной стороны, позволяет увидеть индивидуальный творческий

процесс Кок-оола, вписывающийся в то же время, и в общий процесс

литературоведческого развития России. Знание диссертантом

содержательной сути культурных традиций, фольклора, его мифов и легенд,

что называется изнутри, дают возможность увидеть более глубоко и те

процессы и проблемы, которые оказались для жизни тувинца и довольно

болезненными, противоречащими его представлениям. И здесь справедлива

мысль А. Херел о том, что талант драматурга в понимании и изображении

жизни проявлялся с первых шагов в литературе, начиная с его одноактных

пьес. Истоки театрализации, анализ смысла и содержания культовых обрядов

и ритуалов (народные игры, исполнение произведений фольклора,

шаманские камлания и др.) представлены в работе А. Херел тоже достаточно

убедительно. Повторюсь, но диссертант справедливо подчеркивает свою

мысль о том, что знание драматургом произведений тувинского фольклора,

использование сюжетов охотничьих рассказов и другое мифопоэтическое

позволяли драматургу в красочной и узнаваемой форме изображать героев в

их благих и плутовских намерениях, что сыграло свою действенную роль в

становлении пафосной культуры драматургии Тувы, особенно в становлении

ее смеховой культуры.

В концепции развития национальной литературы диссертант видит

закономерным приход драматурга к освоению легендного (вторая глава) но

на ином художественном уровне, когда драматург стремится к более

широкому тематическому и идейному вхождению в реальную жизнь

тувинца, где мифопоэтическое дает возможность показать историю,

конкретные реалии национальной жизни тувинца в прошлом и настоящем.

Работа тематически и аналитически содержательна, проблемы

исследования аргументированы и что особенно ценно в научном плане — их

исследование сделаны на языке оригинала. Проблемы, поставленные в

диссертации, актуальны для тувинского литературоведения, в то же время

они позволяют говорить об определенной закономерности и своеобразии

становления тувинской литературы в контексте литературоведения и России

в целом. Все это, на мой взгляд, требует обязательный защиты данной

диссертации и вхождения ее в научный потенциал страны.
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